Referente às metas propostas para 2017, importante esclarecer que devido ao 

tempo necessário para contratação do curso na modalidade EaD, a meta prevista de 

1.000 técnicos (600 modalidade presencial e 400 modalidade a distância) não foi 

alcançada, visto que foram capacitados 725 (setecentos e vinte e cinco) técnicos, 

conforme apresenta o gráfico 2. 

Gráfico 2 – Capacit ação de agentes de ATeG 

ii.c- Análise crítica dos principais macroprocessos  e seu papel no alcance dos 

resultados obtidos. 

Para ampliar a oferta dos cursos de capacitações dos técnicos de campo, o SENAR

[...]

campo capacitados e aptos a prestar ATeG e a implantação do curso na modalidade 

EaD. 

ii.b- Análise dos principais indicadores e macropro cessos em relação aos 

resultados obtidos. 

No final do exercício de 2016 a antiga Central de Inteligência (Netsuite) contava com 

o cadastro de 9.191 (nove mil, cento e noventa e uma) propriedades, divididas em 

apenas 05 (cinco) cadeias produtivas do agronegócio, contabilizando o total de 44 

(quarenta e quatro) mil visitas, aproximadamente. 

Com o desenvolvimento do SISATeG e migração do banco de dados, atualmente o 

sistema já contempla o cadastro de 18.148 propriedades, divididas em 16

[...]

1.000 técnicos de campo, dos quais 600 na modalidade presencial e 400 na 

modalidade EaD para o indicador Número de agentes de ATeG capacitados por 

Tipo, por UF.  

Devido ao tempo necessário para implantação do curso na modalidade EaD, a meta 

prevista não foi alcançada, visto que foram capacitados 725 (setecentos e vinte e 

cinco) técnicos de campo, dos quais 610 na modalidade presencial e 115 na 

modalidade EaD. 

O gráfico abaixo apresenta os resultados alcançados pela DATeG no exercício 

2017. 

Gráfico 4 – Comparativo entre Indicadores (meta x realizado)